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1. Úvod

Problém se starým slamníkem, který řešil Jan Neruda, současného Pražana asi jen

tak nepotká. Ale kolem nás se hromadí spousta jiných věcí, které již dosloužily a

stávají se odpadem, někdy dosti nepříjemným. Díky zavedenému systému sběru

komunálního odpadu sice máme kam již to či ono nepotřebné odložit, tudíž první

otázka – Kam s ním? – je zodpovězena. Ovšem co poté, až se vyhodí? Co s ním?

Najde nové využití? A nebylo by možné toto využití najít ještě před tím, než se

rozhodneme se ho zbavit? To, že předmět ztratí původní funkci, přece neznamená,

že nemůže získat novou. Není lepší a chvályhodnější snažit se redukovat produkci

odpadu, jež je v dnešní době tak obrovská? Zastavit alespoň na chvíli materiálový

tok, který proudí za cílem pokrýt naše stále rostoucí potřeby? Jistě ano.

Člověk je tvor velmi pozoruhodný. Za dobu svého působení na Zemi to

nespočetněkrát prokázal. Přizpůsobil si okolí svým potřebám, podmanil si materiální

svět, vytvořil nový látkový cyklus a výsledně tak ,,obohatil“ přírodu o odpad. Růst

lidské populace, její spotřebitelské návyky a uvědomění si toho, jaký dopad mají

tyto dva faktory na životní prostředí, vedlo a vede k obezřetnějšímu zacházení s

přírodními zdroji. Stále se zvyšující míra recyklace je toho důkazem. A právě o ní a

o jevech s ní spojených a jí předcházejících bude pojednávat tato bakalářská práce.

Cílem je ukázat, že na odpad může být nahlíženo také jinak než jako na

nepříjemný dozvuk současných vzorců spotřeby a výroby, že v něm lze spatřit více,

když člověk znovu objeví schopnost dívat se, která je spojená s vědomým úsilím

a aktivním postojem.

Ukázky umělecké a designérské činnosti tvůrců, kteří dokázali docenit a povýšit

odpadní materiály do vyšších sfér, dokládají, jaké možnosti skýtá práce s využitím

jinými lidmi již zatracených věcí. Rozmanitost proměn vyhozeného v opět žádoucí

nechť je inspirací všem.
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2. Lidské potřeby a důsledky jejich naplňování

2.1. Člověk a jeho specifické vlastnosti

Žádný jiný živočišný druh žijící na Zemi ji neovlivnil tak jako člověk. Lidské chování

je podle některých autorů (Walletschek, Hernegger)1 dáno především vlastnostmi

biologického druhu Homo sapiens, které jsou univerzální, transkulturní a

transhistorické. Tyto specifické danosti, mezi něž patří schopnost řeči, rozumová

inteligence, uvědomování si sebe sama, své vlastní existence a její konečnosti, jsou

tím, co nás odděluje od zvířat. Díky tomu a díky mimořádné schopnosti učit se a

poznávat zákonitosti okolního světa dosáhl člověk schopnosti tzv. ofenzivní

adaptace. Což znamená, že narozdíl od ostatních živočišných druhů, které se

přizpůsobují okolnímu prostředí, si ho člověk přizpůsobuje ke svým měnícím se a

rostoucím potřebám. Za dobu svého působení na Zemi tak postupně proměňuje její

tvář, stále efektivněji a více využívá její zdroje, podmaňuje si jí, ale jako by občas

zapomínal, že se tím zavazuje i k odpovědnosti za ní.

V souvislosti s lidskými potřebami se nám nabízí teorie transgrese (Petrusek)2.

Člověk jako jediný druh není spokojen s tím, co je. Transgrese souvisí s vědomím

lidského omezení, je reakcí na existenční či poznávací limity. Svými činnostmi

člověk transgreduje své aktuální jmění a bytí, čímž překračuje rámec své

každodenní reprodukce. U repetitivních reprodukčních aktivit, jež jsou typické pro

přírodu, je důležitý cíl a činnost je zde pouze prostředkem k jeho dosažení. Oproti

tomu transgresivní činnosti jsou hodnotou samy o sobě. Sám výkon těchto činností

je lidskou potřebou a hodnotou. Dosažením cíle nedojde k uspokojení, ale ke

stimulaci k další aktivitě. Každá naplněná lidská potřeba vyvolá vzápětí potřebu

novou.

Existují různé druhy transgrese podle toho, k čemu přesahujeme své bytí.

Pokud se vztahujeme k věcem, je to cesta ke spotřebnímu způsobu života. Chceme

stále získávat a hromadit předměty, a proto lze na tuto transgresi nahlížet jako na

zdroj ekologické krize. Protože už při výrobě věcí, jež mají uspokojit naše

1 Zdroj: Librová, H.: Pestří a zelení : kapitoly o dobrovolné skromnosti. Brno : VERONICA, Hnutí DUHA, 1994.
2 Tentýž zdroj.
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materiálové tužby, vzniká odpad a výrobky samotné se v něj později také přemění.

Ovšem jiné formy transgrese, například transgrese k sobě, ke společnosti, mohou

být zdrojem řešení ekologických problémů. Transgrese nám vlastně determinuje

hodnotové orientace a způsob života člověka.

2.2. Cyklický metabolismus v přírodě versus metabolismus

jednosměrného proudu v rukou člověka

S naplňováním lidských potřeb, které má primárně vést k uspokojení člověka, jsou

spojeny i negativní důsledky. Jedinečné vlastnosti lidského druhu, jimž byla

věnována předcházející kapitola, zapříčinily razantní zásahy do přirozených

přírodních jevů a daly vzniknout jevu novému, čistě lidskému, odpadu.

Dlouhou dobu byli lidé živi lovem a sběrem, teprve až se zavedením

zemědělství se člověk vydělil od přírody a začal žít specifickým způsobem života.

Touto revolucí v období mladší doby kamenné ovšem nezměnil látkový cyklus. Jak

v období, kdy člověk byl lovcem, tak v době, kdy začal obdělávat půdu, prakticky

odpad neprodukoval, protože jak v přirozeném ekosystému, tak v agroekosystému

kvantitativně významné odpady neexistují, vše je zužitkováno.3 Jedná se o kruhový

typ výměny látek, o tzv. cyklický metabolismus.

V 18. století sledujeme obrovský rozmach techniky, na jejímž vrcholu vidíme

nový jev, průmysl. Na rozdíl od agroekosystému, kde se látkový cyklus uzavírá, se

u tohoto nového fenoménu setkáváme poprvé s metabolismem jednosměrného

proudu. Jeho podstata spočívá v tom, že potřebné suroviny, materiály a energii,

nezbytné k přeměně ve finální výrobky, zpravidla využije jen z části. Poté, co

výrobky svou užitnou funkci ztratí, se přemění na odpad. Ten ovšem není složen

jen z již nevyhovujících produktů, ale vzniká během celého postupu výroby ve

formě nepotřebných látek, odpadních vod, exhalací.4 V rámci tohoto

3 ,,Sám pojem suroviny a nebo odpady v tomto kontextu nemá smysl. Všechny ,,odpady“ se dokonale zužitkují,
,,suroviny“ jsou reprezentovány jen malým množstvím nerostů, ze kterých se zhotovují kamenné a později kovové
nástroje.“ Moldan, B.: (Ne)udržitelný rozvoj ekologie : hrozba i naděje. Praha : Karolinum, 2001. Jednosměrný a
cyklický tok zdrojů, s. 13.
4,,Surovinou jsou látky i zdroje energie; výrobkem mohou být nejrůznější předměty nebo jiná forma energie; užití je
rovněž mnohostranné. Stejně tak termín odpad je pojat velmi široce: jde o odpady tuhé, tekuté, plynné rozmanitého
složení i o odpadní druhy energie v nejrůznější formě.“ Tamtéž, s.14.
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jednosměrného toku vzniká tedy dvojí problém. Jednak je zapotřebí zajistit

dostatek surovin, jednak je nutné nějak naložit s odpady.

Vedle sektoru průmyslového existoval sektor zemědělský, kde v principu

fungoval starý typ agroekosystému. Zemědělství ovšem zvětšovalo velikost

látkových vstupů a výstupů, produkovalo více přebytků a stávalo se závislejší na

dodávkách surovin, např. na šlechtěných osivech, pohonných hmotách.

V polovině 20. století i zde převládl nový způsob výroby – zemědělská

velkovýroba průmyslového typu, která s agroekosystémem, jenž fungoval deset

tisíc let, nemá už nic společného. Cyklický metabolismus byl nahrazen

metabolismem jednosměrného proudu, do systému začala vstupovat umělá

hnojiva, komplikované stroje, s tím spjatá i paliva pro ně, pesticidy či krmiva - ta

z často vzdálených zdrojů. Výstupy tu pak nejsou jen zemědělské produkty, ale


[…]


myšlenku spjatou s výtvarnou částí bakalářské práce, myšlenku ,,Do it yourself“.

Obr. 41 a 42
Animace: Vdechni starým věcem nový život,
ukázka proměny stínidla v květináč
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9. Didaktická část: návrh výtvarné řady

Zkoumaní věcí, jejich tvarů, materiálů, z kterých vznikly, jejich vlastností a

charakterů, přemýšlení nad možným přetvořením a použitím jsou momenty, které

přesahují běžný rámec jejich vnímání. Vzniká nový pohled na ně. Oprostíme-li je od

jejich původní funkce či se od ní předměty oprostily samy tím, že již dosloužily,

předstupují před nás ve své holé podstatě, nabízejí se nám čistě svým tvarem a

materiálem, čekají, až se jich nějakým způsobem chopíme.

Výtvarnou řadou bych ráda přiměla žáky k nevšednímu nazírání nejen na

odpad, ale i na předměty, které se jím ještě nestaly. Prostřednictvím následujících

úkolů bych chtěla dospět k prohloubení vnímání objektů, jak stále žádoucích tak i

odpadků.

Co bude jednou odpad..

Dnešní člověk se obklopuje množstvím nejrůznějších věcí, které více či méně

potřebuje k životu, nebo je prostě jen chce. Upíná se na ně, hromadí je a výsledně

se stává jejich otrokem. A proč? Pro pár chvil uspokojení, které po čase odezní, a

které je potřeba nahradit zase dalšími. Předmět doslouží a stane se nežádoucím,

stane se odpadem.

Motivace: Co všechno s sebou nosím? Shromáždění drobných předmětů, které

mám u sebe - v kapse, v tašce. Jejich zkoumání a vnímání z hlediska

materiálového složení, jejich potřebnosti, životnosti.

Úkol: Otisk předmětů do hlíny a následný odlitek - ztráta funkčnosti a materiálové

rozmanitosti věcí, vyzdvihnutí jejich společného osudu - přeměny v odpad.

Výtvarná technika: sádrový odlitek

Výtvarný problém: výška reliéfu – pozitiv vs. negativ

Výtvarná kultura: George Segal, Daniel Spoerri

Z čeho jsou?

Rozhlédněme se kolem sebe. Spousta objektů různé velikosti, tvarů, barev, funkce

či už bez funkce, je všude okolo nás. Koukáme na ně denně. Naši pozornost

přitahují svým vzhledem, designem, díky kterému nám mnohdy uniká jejich
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materiálová podstata. Přitom jejich látková rozmanitost je patrná, kamkoli se

člověk podívá.

Motivace: Nahlédnutí na předměty kolem nás z jejich materiálové stránky. Z čeho

předměty kolem nás jsou? Specifika, rozdílnost materiálů, jejich vznikání, rozsah a

způsob jejich využívání, včetně opětovného.

Úkol: Vytvoření sbírky materiálů doplněné o vlastní myšlenky, postřehy.

Výtvarná technika: závislá na autorské adjustaci sbírky

Výtvarný problém: materiálová rozmanitost

Výtvarná kultura: studium materiálů na Bauhausu: haptická cvičení, prožívání a

porozumění materiálu (Moholy-Nagy, L . Od materiálu k architektuře.)

Střetnutí

Motivace: Nalezené předměty mohou být rozdílných tvarů či barev a mohou být

také z různých materiálů. A co když se takoví diametrální nalezenci střetnou?

Úkol: Porovnávání předmětů různých tvarů, barev, materiálů, hledání podobností a

odlišností. Vybírání nálezů a jejich umístění na plochu, vytváření vztahů, dialogů.

Práce s kontrasty, vyhrocení nebo naopak postupné spojování. Vnímání působení

materiálů mezi sebou. Haptické vnímání předmětů. Možné doplnění textovým

záznamem pocitů ze střetu nesourodých věcí.

Výtvarná technika: asambláž z odpadních materiálů, textový záznam

Výtvarný problém: kontrast materiálů

Výtvarná kultura: Kurt Schwitters, František Skála

Práce s odpadními materiály či s materiály, se kterými se běžně nepracuje

v hodinách výtvarné výchovy, přináší jistá úskalí, kterých jsem si vědoma. Tím

může být omezená schopnost pracovat s nimi daná nedostatečným poznáním,

zkoumáním a specifickými vlastnostmi materiálů. Proto bych řadu chtěla především

koncipovat v etudách, než náměty směřovat k předmětnému světu. I když v dobře

navrženém úkolu a vystavěné výtvarné řadě by to bylo možné, ne-li žádoucí.

Věkovou skupinou by měli být žáci druhého stupně základní školy, přičemž další

vyhranění by záleželo na zkušenostech žáků konkrétní třídy.
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10. Závěr

Odpad byl a bude spjatý se životem člověka. Opětovné využití tohoto specificky

lidského produktu je cesta, jak nejen zmírnit zátěž kladenou na životní prostřední,

ale také jak proměnit způsob vnímaní odpadu jako něčeho podřadného.

Tvůrčí přístup mnoha jedinců k odpadním materiálům ukazuje, že vyhozené

předměty mohou být povzneseny nejrůznějšími způsoby, že mohou plnit estetickou

a užitnou funkci. Oblast umění a designu se stává místem, kde se ze starého rodí

nové. Stává se inspirací všem těm, které okouzlila výtvarná poloha recyklace a kteří

dokáží nalézt a docenit krásu či kvality tam, kde je mnozí nehledají.

Kontakt s odpadem nebo s věcmi, které by se jím mohly stát, je pro mnoho lidí

výzvou, pro mne také. Výtvarná část mé bakalářské práce, v níž jsem vytvořila sérii

odpadkových košů na tříděný odpad a také návod, jak si je každý může sám

vyrobit, je založena právě na využití odpadního materiálu. A takovému způsobu

tvorby, přehodnocováním již dosloužilého, se hodlám věnovat i nadále.
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