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Bakalářská práce Veroniky Stojanovové se zabývá tématem v dnešní době dá
se říci populárním, ale zdaleka ne dostatečně povědomým a jistě ne vyčerpaným.

Pro velkou většinu obyvatel, pokud problém recyklace vůbec řeší, problém
končí tím, když separovaný odpad odnesou do příslušného kontejneru. Autorka se
problémem odpadu zabývá hlouběji, pokládá si otázky o jeho vzniku, jeho vzniku
jako fenoménu v naší současné civilizované společnosti. Dále řeší otázky o
nakládání s odpadem, včetně jeho recyklace. Recyklaci nechápe jen jako vyhození
příslušného druhu odpadu do daného kontejneru, ale jako prostor pro kreativitu.

Zajímavá část teoretické práce je věnována masmédiím a jejich úloze a vlivu
na produkci odpadu. Dále nám Veronika Stojanovová prezentuje druhy materiálů y
hlediska jejich recyklovatelnosti. Za stěžejní přínos teoretické části práce považuji
autorčin výběr umělců a designérů zabývajících se různými způsoby recyklace.
Výběr začíná u umělců minulého století, stěžejní část zahrnuje české i zahraniční
současné umělce a designéry.

Ve výtvarné části práce se autorka rozhodla tvůrčím způsobem (a
z recyklovaného materiálu) vyřešit problém kam vyhazovat separovaný odpad.
Vytvořila tak orginální odpadkové koše včetně názorného návodu na jejich výrobu a
také animaci propagující recyklaci.

Závěr práce obsahuje autorčino zamyšlení nad využitím tématu v hodinách
výtvarné výchovy. Úkoly pro žáky jsou zaměřeny na zvýšení jejich citlivosti a
vnímavosti k věcem a materiálu z kterého jsou vytvořeny.

Bakalářskou práci Veroniky Stojanovové doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení: výborně

V Praze dne 15.8.2010 Mgr.A Lucie Tatarová